



2020年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2020年11月2日

上場会社名 ユニフォームネクスト株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3566 URL <https://uniformnext.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 横井 康孝
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部長 (氏名) 吉川 貴之 TEL 0776 (43) 1034
 四半期報告書提出予定日 2020年11月13日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年12月期第3四半期の業績 (2020年1月1日～2020年9月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第3四半期	3,628	2.7	172	△25.8	186	△20.5	122	△20.5
2019年12月期第3四半期	3,531	22.0	231	6.1	234	7.2	154	9.5

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期第3四半期	49.39	49.05
2019年12月期第3四半期	62.65	61.75

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年12月期第3四半期	3,208	2,143	66.8
2019年12月期	3,140	2,041	65.0

(参考) 自己資本 2020年12月期第3四半期 2,143百万円 2019年12月期 2,041百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年12月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2020年12月期	—	0.00	—		
2020年12月期 (予想)				10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有
 詳細は、本日 (2020年11月2日) 公表の「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご参照ください。

3. 2020年12月期の業績予想 (2020年1月1日～2020年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,011	6.3	301	△16.7	315	△13.4	207	△14.3	83.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有
 詳細は、本日 (2020年11月2日) 公表の「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年12月期3Q	2,487,162株	2019年12月期	2,483,162株
② 期末自己株式数	2020年12月期3Q	112株	2019年12月期	66株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年12月期3Q	2,484,706株	2019年12月期3Q	2,462,531株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第3四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(追加情報)	5
(セグメント情報)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、期初の緩やかな回復基調での推移が一転し、新型コロナウイルスの拡大による自粛に伴い、急速な悪化が続き極めて厳しい状況にありました。緊急事態宣言の解除後は経済活動が再開しつつあるものの、依然として新型コロナウイルス感染拡大の懸念があり、先行きは不透明な状況が続いております。

かかる状況の下、当社は、空調服等の売れ筋商品を中心とした在庫拡充を積極的に行い、季節性商品の需要増加に対応いたしました。また、カタログ配布、WEB広告の露出をコントロールし効率的な集客に努めました。訪問販売においては、引き続きユニフォームを通じた顧客企業業績の改善をテーマとし、顧客の潜在的ニーズの発見と充足に重点を置いて提案の深化に取り組んでまいりました。

販売状況に関して、サービス部門においては、新型コロナウイルスの第二波拡大によりメイン顧客である飲食店の経営が影響を受けた結果、引き続き売上が伸び悩みました。結果、売上高は1,586,077千円(前年同四半期比7.9%減)となりました。

オフィスワーク部門においては、新型コロナウイルス感染拡大による大きな影響は見られず、盆明け以降も続いた猛暑により、空調服等の季節性商品の販売が伸長しました。結果、同部門の売上高は1,849,298千円(同17.9%増)となりました。

以上の結果、当第3四半期累計期間の業績は、売上高3,628,223千円(前年同四半期比2.7%増)、営業利益172,164千円(同25.8%減)、経常利益186,542千円(同20.5%減)、四半期純利益122,716千円(同20.5%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期会計期間末における資産合計は、前事業年度末に比べ67,700千円増加し、3,208,656千円となりました。流動資産は、前事業年度末に比べ174,345千円増加いたしました。これは主に、現金及び預金が70,257千円、商品が48,552千円増加したことによるものであります。固定資産は、前事業年度末に比べ106,644千円減少いたしました。これは主に、固定資産の圧縮による有形固定資産の減少68,632千円によるものであります。

(負債)

当第3四半期会計期間末における負債合計は、前事業年度末に比べ34,492千円減少し、1,065,072千円となりました。流動負債は、前事業年度末に比べ43,906千円増加いたしました。これは主に、支払手形及び買掛金が117,270千円増加し、未払法人税等が56,887千円、その他が32,210千円減少したことによるものであります。固定負債は、前事業年度末に比べ78,398千円減少いたしました。これは主に、長期借入金が78,714千円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産合計は、前事業年度末に比べ102,192千円増加し、2,143,583千円となりました。これは主に、譲渡制限付株式報酬としての新株式の発行による資本金の増加2,180千円、資本剰余金の増加2,180千円、四半期純利益122,716千円及び剰余金の配当24,830千円によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年12月期の業績予想につきましては、新型コロナウイルスの拡大が当社に与える影響の不確実性が高く、合理的に算定することが困難であることから未定としておりましたが、現時点で入手可能な情報や予測等に基づき業績予想を算定いたしましたので公表いたします。

なお、上記の業績予想は、新型コロナウイルスの影響が通期にわたり継続すると想定しております。また、業績予想は、現時点において入手可能な情報に基づいて作成されており、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年12月31日)	当第3四半期会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,411,166	1,481,424
受取手形及び売掛金	138,507	197,645
商品	299,805	348,358
貯蔵品	843	1,144
その他	12,060	8,180
貸倒引当金	△55	△79
流動資産合計	1,862,329	2,036,674
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	815,152	725,571
構築物(純額)	43,674	40,540
機械及び装置(純額)	19,150	18,422
車両運搬具(純額)	1,174	1,763
工具、器具及び備品(純額)	12,131	9,106
土地	216,779	216,779
有形固定資産合計	1,108,062	1,012,183
無形固定資産		
ソフトウェア	12,526	109,291
その他	114,500	1,132
無形固定資産合計	127,027	110,423
投資その他の資産	43,537	49,375
固定資産合計	1,278,627	1,171,982
資産合計	3,140,956	3,208,656
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	148,517	265,787
電子記録債務	229,557	227,414
1年内返済予定の長期借入金	104,952	104,952
未払法人税等	75,788	18,900
賞与引当金	36,500	54,377
その他	258,327	226,117
流動負債合計	853,643	897,549
固定負債		
長期借入金	228,448	149,734
ポイント引当金	13,581	14,050
長期末払金	3,893	3,739
固定負債合計	245,922	167,523
負債合計	1,099,565	1,065,072
純資産の部		
株主資本		
資本金	346,719	348,899
資本剰余金	350,988	353,168
利益剰余金	1,343,839	1,441,725
自己株式	△156	△210
株主資本合計	2,041,391	2,143,583
純資産合計	2,041,391	2,143,583
負債純資産合計	3,140,956	3,208,656

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)	当第3四半期累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)
売上高	3,531,666	3,628,223
売上原価	2,202,946	2,270,625
売上総利益	1,328,720	1,357,597
販売費及び一般管理費	1,096,786	1,185,432
営業利益	231,933	172,164
営業外収益		
受取利息	1	0
受取補償金	—	8,400
助成金収入	—	3,312
祝金受取額	1,420	—
その他	2,302	3,436
営業外収益合計	3,724	15,149
営業外費用		
支払利息	1,042	771
営業外費用合計	1,042	771
経常利益	234,615	186,542
特別利益		
補助金収入	—	70,700
固定資産売却益	5,205	—
特別利益合計	5,205	70,700
特別損失		
固定資産圧縮損	—	68,632
特別損失合計	—	68,632
税引前四半期純利益	239,821	188,610
法人税、住民税及び事業税	95,533	72,903
法人税等調整額	△9,979	△7,009
法人税等合計	85,553	65,893
四半期純利益	154,267	122,716

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

新型コロナウイルス感染症の感染拡大による当社の事業活動への影響は、現時点におきましては、限定的な範囲にとどまっております。しかし、新型コロナウイルス感染症は経済、企業活動に広範な影響を与える事象であり、また、今後の広がり方や収束時期等を予想することは困難なことから、当第3四半期会計期間末時点で入手可能な外部の情報等を踏まえて、今後、2020年12月期の一定期間にわたり当該影響が継続するとの仮定のもと、繰延税金資産の回収可能性等の会計上の見積りを行っております。

(セグメント情報)

当社は、ユニフォーム販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。